
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI AMBIENTALI E RETI
SERVIZIO IDROGEOLOGICO

DETERMINAZIONE

DS7 n. 1047
Del 04/07/2016
Fascicolo 2015 10.04.01/000030
Id.Documento 2054009

OGGETTO:  ”INTERVENTI  PER  OPERE  DI  MIGLIORAMENTO  IMPIANTI 
IDROVORI  -  2  LOTTI”  -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA 
EFFICACE  -  II°  LOTTO   RIO  MONGINA  -  DITTA  IEF  -  CUP 
H24H15000850004 - CIG: 6512190D2E - INVESTIMENTO: E0040.  

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

Con determina  n.1770 del 26/11/2015 è stato approvato il progetto relativo all’appalto dei 
lavori riguardanti gli impianti idrovori presenti nelle zone di Borgo Mercato, Corso Trieste 
(Ponte Vecchio), Via Pastrengo e Corso Savona, come di seguito denominati:

 “RIO MADONNINA” ubicato in corrispondenza dell’incrocio tra la via Lagrange 
e strada Carignano, sul canale denominato rio Madonnina;

 “RIO MONGINA” ubicato in corso Trieste, sul canale Mongina in prossimità del 
Ponte Vecchio;

 “UFFICIO  IMPOSTE”  –  ubicato  in  corso  Savona  in  prossimità  dell’Ufficio 
Imposte;

 “ESSO GIORGI”  - ubicato in corso Savona 48 in prossimità del distributore Esso 
Giorgi;

 “SOTTOPASSO FERROVIA” ubicato  in  Via  Pastrengo in  corrispondenza  del 
sottopasso della ferrovia Torino - Pinerolo;

In ottemperanza  all’art. 2, comma 1 bis D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.)  gli interventi sono stati  
suddivisi in due Lotti funzionali come di seguito individuati:

LOTTO  I  - RIO MADONNINA   (incrocio tra la via Lagrange e strada Carignano, sul 
                                                       canale  denominato rio Madonnina);



LOTTO II -  RIO MONGINA (Corso Trieste Ponte Vecchio) - CORSO SAVONA (Ufficio 
 Imposte, Esso Giorgi) - VIA PASTRENGO  (Sottopasso Ferrovia  Via  
 Pastrengo)

L’affidamento in oggetto riguarda il II° Lotto funzionale il cui Q.E. è stato approvato per un 
importo complessivo di €  87.000,00 , come di seguito suddiviso:

IMPORTO DEI LAVORI - MANODOPERA - ONERI SICUREZZA  

Importo della manodopera NON assoggettabile a ribasso al netto ( SG + UI)  €      26.168,87 

Importo della manodopera assoggettabile a ribasso quota ( SG + UI)  €        6.359,04 

Importo Lavori soggetto a ribasso  €      20.490,27 

Importo oneri per la sicurezza NON soggetti a ribasso  €        4.000,00 

  €      57.018,18 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

I.V.A. sull’importo di appalto 22% di c.)  €      12.544,00 

Spese tecniche per prog., D.L etc.  €        9.477,30 

CNPAIA (4% su e.)  €           379,09 

I.V.A Spese Tecniche 22%  €        2.168,41 

Collaudo tecnico amministrativo comprensivo di IVA e oneri  €        1.522,56 

Spese per accertamenti e prove di laboratorio - bollettini VVFF  €           452,00 

Fondo accordo bonario ex art.12 DPR 207/10  €        1.710,00 

Spese  per  assicurazione  attività  di  verifica  e  validazione  (art.  57  dpr 
207/2010) - attività cantiere minore di 12 mesi

 €           100,00 

Contributo per l’Autorità di Vigilanza  €             30,00 

Imprevisti e spese in economia  €        1.598,46 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      29.981,82 

COSTO DELL’OPERA  €      87.000,00 

Con determinazione dirigenziale  n. 1770 del 26/11/2015, pubblicata ed esecutiva ai sensi di 
legge, è stato disposto di provvedere, ex art. 192 del TUEL, all’affidamento per l’esecuzione 
dei lavori ad oggetto “Interventi per opere di miglioramento impianti idrovori – 2 lotti”  ex 
artt.53 comma 2, lett.a),  54 comma 2 e 55 del D.lgs.n.163/2006 s.m.i.  da esperirsi  con il 
criterio  del  prezzo più basso,  mediante  ribasso sull’importo  posto a  base di  gara ai  sensi 
dell’art.  82, comma 2  lettera B), D.lgs. n. 163/2006 smi,  con esclusione automatica delle 
offerte anomale ai sensi dell’art.122, comma 9, del medesimo D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

Con determinazione n. 80 del 25.01.2016 si è provveduto a prorogare la data di scadenza di 
presentazione  delle  offerte  e  si  è  rettificata  -  mediante  integrazione  -  la  lex  specialis nei 
termini nella medesima specificati;

La  procedura  aperta  per  l'appalto  del  lavoro  in  questione,  tenutasi  nei  giorni  18.02.2016 
(verbale  n.  1  –  fase  amministrativa  in  seduta  pubblica),  17.03.2016 (verbale  n.  2  –  fase 
amministrativa in seduta riservata),  15.04.2016 (verbale n. 3 fase amministrativa in seduta 



riservata), 3.05.2016 (verbale n. 4 fase amministrativa in seduta riservata, 24.05.2016 (verbale 
n. 6 fase amministrativa in seduta riservata)  31.05.2016 (verbale n. 7 fase amministrativa ed 
economica in seduta pubblica),  ha avuto come risultato che l’offerta più economica per il 
Comune, secondo le modalità di gara, è stata presentata dal seguente operatore economico: 
IEF,  con  sede  legale  in  San Maurizio  Canavese  (TO),  via  Fatebenefratelli  122/D,  P.IVA 
04241940651 (ribasso  29,723%);

In conformità a quanto previsto dall’art.13 bis, comma 5, del vigente Regolamento comunale 
dei contratti,  con  D.D. n. 874 del 06/06/2016  il  Dirigente del Settore Appalti  ha disposto 
l’aggiudicazione  definitiva  in  favore  della  citata  Impresa,  approvando i  verbali  di  gara  e 
precisando  che  il  provvedimento  di  aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  sarebbe  stato 
adottato al termine della positiva verifica, da esperirsi a mezzo del sistema AVCPASS, in 
ordine al possesso dei requisiti  generali prescritti  per la partecipazione alle gare pubbliche 
dall’art.38 D.lgs.n.163/2006 e dal bando di gara in capo all’Impresa aggiudicataria;

Considerato  che  tali  verifiche  sono  state  positivamente  ultimate  e  che  non  risulta  alcun 
impedimento né alcuna causa ostativa all’affidamento dell’appalto in questione all’Impresa 
IEF,  con  sede  legale  in  San Maurizio  Canavese  (TO),  via  Fatebenefratelli  122/D,  P.IVA 
04241940651 (ribasso  29,723%); ai sensi dell’art. 11, comma 8, D.lgs. n. 163/2006 s.m.i., 
può  essere  disposta  l’aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  in  capo  al  predetto  operatore 
economico riapprovando il quadro economico dell’appalto secondo le norme di contabilità 
pubblica;

QUANTO SOPRA PREMESSO

Richiamato il Codice degli appalti pubblici D.lgs.163/06 e s.m.i.;

Richiamato il D.Lgs. 50/2016;

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti con particolare riferimento all’art.13 
bis;

Visto il D.P.R.207/2010;

Richiamata  la  D.D.  n.  874  del  06/06/2016  di  aggiudicazione  definitiva  non  efficace 
dell’appalto dei lavori di :”Miglioramento impianti idrovori - II° lotto - rio Mongina strada  
Carignano  – corso Savona  - Via Pastrengo” , in favore dell’Impresa IEF, con sede legale 
in San Maurizio Canavese (TO), via Fatebenefratelli 122/D, P.IVA  04241940651 (ribasso 
29,723%);

Vista la deliberazione di C.C. n.179 del 22/12/2015 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2016-2018;

Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.4  dell’11/01/2016  titolata  “Approvazione  del  PEG 
finanziario  2016  –  Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  e  umane  ai  centri  di 
responsabilità”;

Vista la deliberazione di G.C. n.129 del 21/04/2016 titolata “Riaccertamento ordinario dei 
residui provenienti dall’esercizio 2015 e precedenti”;



Visto l’art.107, l’art.151 e l’art.183, commi 5-9 bis del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali n.267/2000 così come modificati e integrati dal D.lgs.n.118/2011 e s.m.i., 
l’art.17 del D.lgs. n.165/2001, nonché gli artt.74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;

Visto il Decreto Sindacale n. 68 del 31/12/2015 di conferimento di incarico dirigenziale del 
Settore “Servizi Ambientali e Reti” all’arch. Teresa POCHETTINO;

Dato atto  che sul  presente provvedimento  devono essere rilasciati  il  parere di  regolarità 
tecnica attestante  la  regolarità  e la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ed il  parere di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di dare atto che le verifiche concernenti i requisiti di ordine generale di cui all’art.38 del 
D.lgs.163/06 s.m.i. sono state positivamente concluse ad opera dell’Ufficio Contratti, e 
che,  pertanto,  a  norma  dell’art.11,  comma  8,  del  citato  Codice  degli  appalti,  può 
diventare efficace l’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione dirigenziale 
n. 874 del 06/06/2016 in favore dell’operatore economico IEF, con sede legale in San 
Maurizio  Canavese (TO),  via  Fatebenefratelli  122/D, P.IVA   04241940651  (ribasso 
29,723%);

2) Di confermare,  in  ragione  di  quanto  sopra,  l’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di 
“Miglioramento impianti idrovori - - II° lotto - rio Mongina strada Carignano  – corso  
Savona  - Via Pastrengo”” - al predetto operatore economico IEF, con sede legale in 
San Maurizio Canavese (TO), via Fatebenefratelli  122/D, P.IVA   04241940651; per 
l’importo  contrattuale  di  €  49.037,76= (compresi  oneri  per  la  sicurezza  e  costo  del 
personale)  oltre  IVA  22%  (pari  ad  €  10.788,31=)  per  l’importo  complessivo  di  € 
59.826,07=;

3) Di  dare  atto  che,  il  Quadro  Economico  a  seguito  dell’aggiudicazione  risulta  così 
rideterminato:

IMPORTO  DEI  LAVORI  - 
MANODOPERA - ONERI SICUREZZA

 PROGETTO AGGIUDICAZIONE

Importo della manodopera NON assoggettabile 
a ribasso al netto ( SG + UI) 

 €      26.168,87  €           26.168,87 

Importo  della  manodopera  assoggettabile  a 
ribasso quota ( SG + UI) 

 €        6.359,04  €             4.468,94 

Importo Lavori soggetto a ribasso  €      20.490,27  €           14.399,95 

Importo oneri per la sicurezza NON soggetti a 
ribasso

 €        4.000,00  €             4.000,00 

  €      57.018,18  €           49.037,76 

SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

  

I.V.A. sull’importo di appalto 22% di c.)  €      12.544,00  €           10.788,31 

Spese tecniche per prog., D.L etc.  €        9.477,30  €             9.477,30 

CNPAIA (4% su e.)  €           379,09  €                379,09 

I.V.A Spese Tecniche 22%  €        2.168,41  €             2.168,41 



Collaudo tecnico amministrativo comprensivo 
di IVA e oneri

 €        1.522,56  €             1.600,00 

Spese per accertamenti e prove di laboratorio - 
bollettini VVFF

 €           452,00  €             1.100,00 

Fondo accordo bonario ex art.12 DPR 207/10  €        1.710,00  €             1.710,00 

Spese  per  assicurazione  attività  di  verifica  e 
validazione  (art.  57  dpr  207/2010)  -  attività 
cantiere minore di 12 mesi

 €           100,00  €                100,00 

Contributo per l’Autorità di Vigilanza  €             30,00  €                  30,00 

Imprevisti e spese in economia  €        1.598,46  €           10.609,13 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      29.981,82  €           37.962,24 

COSTO DELL’OPERA  €      87.000,00  €           87.000,00 

4) Di imputare la spesa delle voci del Quadro Economico a seguito dell’aggiudicazione sul 
Cap. 205340 del PEG 2016 ad oggetto “(a.a.inv.) manut. straordinaria e adeguamento  
normativo impianti idrovori sul territorio (cap. rilevante ai fini iva sez. 20)” assumendo 
appositi subimpegni sull’Imp. 2016 - 330/1 per € 74.395,20 come di seguito riportato:

IMPORTO Capitolo / Conto 
Finanziario

 Impegno N. Esigibilità

lavori – 
manodopera – 
oneri sicurezza 
IVA compresa

€   59.826,07 

Cap. 205340 
Conto  finanz - 

U.2.02.01.09.010
Infrastrutture idrauliche

330/1 SUB---- 2016

Spese per 
accertamenti e 
prove di laboratorio 
- bollettini VVFF

€   650,00

Cap. 205340 
Conto  finanz - 

U.2.02.01.09.010
Infrastrutture idrauliche

330/1 SUB---- 2016

Fondo per accordo 
bonario art. 12 
D.P.R. 554/99 € 1.710,00

Cap. 205340 
Conto  finanz - 

U.2.02.01.09.010
Infrastrutture idrauliche

330/1 SUB---- 2016

Imprevisti e lavori 
in economia €  10.609,13

Cap. 205340 
Conto  finanz - 

U.2.02.01.09.010
Infrastrutture idrauliche

330/1 SUB---- 2016

Per collaudo e 
oneri ed IVA 
compresi €  1.600,00

Cap. 205340 
Conto  finanz - 

U.2.02.01.09.010
Infrastrutture idrauliche

330/1 SUB---- 2016

Codice siope 2103 - Infrastrutture idrauliche

5) Di confermare gli impegni di seguito riportati

Spese tecniche 
per DL € 7.929,85

Cap. 205340 
Conto  finanz - 

U.2.02.01.09.010
Infrastrutture idrauliche

191/1 2016



Spese per 
assicurazione 
attività di verifica e 
validazione (art. 57 
dpr 207/2010)

€   100,00

Cap. 205340 
Conto  finanz 

-U.2.02.01.09.010
Infrastrutture idrauliche

2474/1
2015

Codice siope 2103 - Infrastrutture idrauliche

6) Di dare atto che con Mandato 2016/73 del 13/01/2016 si è provveduto al pagamento 
delle  spese di  progettazione  per  l’importo  di  € 4.094,95  impegnate sul  Cap 205340 
“(a.a.inv.)  manut.  straordinaria  e  adeguamento  normativo  impianti  idrovori  sul  
territorio (cap. rilevante ai fini iva sez. 20)”  Imp. 2141 del 2015;

7) Di dare atto che con Mandato 2016/1569 del 18/02/2016 si è provveduto al pagamento 
bollettini  VV.FF  per  l’importo  di  €  450,00 impegnate  sul  Cap  205340  “(a.a.inv.)  
manut. straordinaria e adeguamento normativo impianti  idrovori sul territorio (cap.  
rilevante ai fini iva sez. 20)”  Imp. 330/1  del 2015;

8) Di dare altresì atto che il responsabile del procedimento, ex art. 10 del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i., è l’Ing. Rocco Cillis del Settore Tutela e Assetto Idrogeologico;

9) Di  dare  atto  che  il  Codice  Univoco  Ufficio  IPA  che  dovrà  essere  indicato  nella 
fatturazione è NDDJAR, relativo al Servizio Idrogeologico;

10) Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo all’appalto in oggetto da 
utilizzare per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 è il 
seguente: CIG: 6512190D2E;

11) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

Il Dirigente del Servizio
TERESA POCHETTINO

(firmato digitalmente)


	DS7 n. 1047

